

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị định 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội.**

Thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và Kế hoạch số 228/KH-BCA-V28 ngày 24/7/2014 của Bộ Công an thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ và kế hoạch số 228/KH-BCA-V28 ngày 24/7/2014 của Bộ Công an về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội (gọi tắt là bảo vệ an ninh, trật tự), tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức trách nhiệm của tất cả các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ).

2. Tăng cường, đổi mới trong tổ chức thực hiện biện pháp vận động quần chúng; nâng cao năng lực hoạt động của các cơ quan, cán bộ chuyên trách bảo vệ an ninh, trật tự; huy động và phát huy sức mạnh của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM**

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về nội dung Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và thành phố về quyền và nghĩa vụ của công dân trong lĩnh vực bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tuyên truyền, giáo dục mọi công dân nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, về vai trò của nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của

Lưu Văn Ph  
Tel: +84-8-3930 3279 \* www.ThuVienPh



mọi công dân, đặc biệt mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải nêu cao tính gương mẫu, tự giác tham gia với tinh thần trách nhiệm cao, đồng thời tích cực tuyên truyền, vận động người cùng cơ quan, tổ chức, gia đình và nhân dân tham gia nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Quán triệt, thực hiện tốt trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức và trách nhiệm của cơ quan, cán bộ chuyên trách bảo vệ an ninh, trật tự để tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đẩy mạnh các nội dung, hình thức tổ chức vận động quần chúng thực hiện hiệu quả Chi thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” gắn với thực hiện Kết luận số 86- KL/TW ngày 05/11/2010 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chi thị số 05-CT/TW ngày 14/10/2006 của Bộ Chính trị về “Tăng cường lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh quốc gia trong tình hình mới”, Chi thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”, Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, thực hiện mục tiêu “3 giảm, 2 không” về an ninh, trật tự (giảm tội phạm; giảm tệ nạn xã hội; giảm tai nạn giao thông; không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo và thả đèn trời, không vi phạm môi trường); xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

3. Triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác vận động nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự. Triển khai thực hiện các thông tư của Bộ Công an hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật An ninh quốc gia năm 2004 quy định về xây dựng nền an ninh nhân dân, thể trận an ninh nhân dân; hướng dẫn tổ chức thực hiện Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hướng dẫn công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự; hướng dẫn việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Thông tư liên tịch giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ hướng dẫn chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Thông tư liên tịch giữa Bộ Công an và Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ, Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm thực hiện biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự.

4. Hướng về cơ sở, lấy địa bàn khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường làm cốt lõi để triển khai lực lượng, phương tiện và biện pháp vận động quần chúng, thực hiện các nội dung về củng cố, xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân. Tập trung vận động quần chúng, củng cố phong trào ở các địa bàn có vị trí quan trọng về an ninh quốc phòng, khu vực biên đảo, vùng có đông đồng bào tôn giáo, các nhà trường, khu kinh tế tập trung, địa bàn giáp ranh, các khu đô thị và vùng nông thôn đang có tốc độ đô thị hóa cao.

Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tích cực phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, tham gia cảm hóa, giáo dục những người vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng dân cư. Tổ chức các đợt tập trung vận động quần chúng tham gia tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, truy bắt các đối tượng có lệnh truy nã, trốn thi hành án, vận động tội phạm ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép, phòng chống cháy nổ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

5. Phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo “Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ” ở các cấp. Đẩy mạnh thực hiện các kế hoạch, quy chế, chương trình phối hợp giữa Công an với Ban Dân vận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thực hiện Nghị định số 77/2010/NĐ-CP của Chính phủ về phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Gắn kết phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các cuộc vận động, các phong trào cách mạng, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ chính trị của mỗi cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

6. Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với từng vùng, từng đối tượng, điều kiện về kinh tế - xã hội. Xây dựng và nhân rộng các mô hình có hiệu quả thiết thực về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; phát triển các mô hình quần chúng tự quản, liên kết bảo vệ an ninh, trật tự theo hướng đẩy mạnh xã hội hóa, với các hình thức tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải về an ninh, trật tự ở cơ sở. Vận dụng xây dựng mô hình có hiệu quả thiết thực ở từng đơn vị cơ sở, với nội dung, cách làm phù hợp, đáp ứng thực tiễn yêu cầu nhiệm vụ giữ gìn an ninh, trật tự, gắn kết chặt chẽ với thực hiện các quy ước, hương ước xây dựng làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn - đoàn kết - văn hóa; khắc phục tình trạng chông

chéo, hình thức, kém hiệu quả trong việc xây dựng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

7. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, nhất là những gương quần chúng dũng cảm, mưu trí đấu tranh phòng chống tội phạm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự. Cơ quan, tổ chức, cá nhân do tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự mà bị tổn hại về danh dự thì được khôi phục, bị thiệt hại về tài sản thì được đền bù; cá nhân bị chết do trực tiếp tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự thì được xem xét công nhận là liệt sỹ, nếu bị thương làm suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên thì được xem xét để hưởng chính sách như thương binh theo quy định của pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng.

8. Quan tâm xây dựng lực lượng Công an nhân dân, Quân đội nhân dân trong sạch, vững mạnh. Chú trọng việc bồi dưỡng, học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, nhất là các đơn vị nghiệp vụ và cán bộ, chiến sỹ làm công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự. Trên cơ sở quán triệt chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị nghiệp vụ và cán bộ, chiến sỹ chuyên trách bảo vệ an ninh, trật tự cần phải làm tốt công tác tham mưu, đề xuất ban hành chủ trương, quy định, kế hoạch huy động và sử dụng sức mạnh của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thành lập và hoạt động của các mô hình tổ chức quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, đồng thời tuyên truyền, động viên, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 06/2014/NĐ-CP của Chính phủ về “Biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội” và Kế hoạch này, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác vận động quần chúng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng, chỉ đạo thực hiện các văn

bản quy phạm pháp luật về công tác vận động quần chúng bảo vệ an ninh, trật tự, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện ở các đơn vị, địa phương.

3. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện và kiểm tra, đôn đốc thường xuyên; định kỳ đánh giá, rút kinh nghiệm để phát huy những kết quả và khắc phục những hạn chế, tồn tại; hàng năm sơ kết, báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ ;
- Bộ Công an;
- TTU, TTHĐND.TP;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- CT, các PCT UBND.TP;
- UBMTQVNTP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- Báo HP, Đài PTTHHP, Báo ANHP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, các PVP;
- Phòng: NC;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Le Khắc Nam**